

ДЕРЖАРХІВ
Сумської області
Фонд № 0-4641
№ 12
Архівний № 263

Управління СБУ
по Сумській області

фільтраційне

ДЕЛО № 15239

НАЧАТО 15 июля 1945г.

ОКОНЧЕНО 22 апреля 1955г.

Бабич
Ольга
Петровна

На 8 листах

ДЕРЖАРХІВ
Сумської області
Фонд № Р-4641
С № 12
Архівний № 263



Фабрика картонажно-
полиграфических изделий

Арт. 1С 1526

×

сувдання Польщі о будівництва

проц., кількість коней становить 35 проц., свиней — 36 проц. і т. д. На землях стан був ще гірший. Доти, що $\frac{3}{4}$ полів у 1945 році затут незасіяними. Тепер картина алась. Уже в 1947 році на ста- Польщі всі поля будуть засія- річним планом різко збільшить- я худоби. Проти теперішньої коней зросте протягом трьох ро- на 50 проц., число корів збіль- 2 млн. голів, кількість сви- 2,5 раза; кількість птиці зросте 1938 року. В 1945—46 рр. могла прохарчувати себе без зовні. Уже в 1949 році Поль- вивозити значну кількість про- за кордон.

ину різкого піднесення, проов- ут, ми побачимо і в галузі про- В 1938 році Польща видобула нн вугілля, а у 1946 році — вже млн. тонн. На кінець трьохріч- ок вугілля підвищиться до 80 Перевищений також довоєнний багатьох інших галузях про- Зокрема в 1938 році в Польщі цено 28 паровозів і 569 вага- 1946 році — 157 паровозів і сьч вагонів. На кінець трьох- сьч вагонів проти сьогоднішньо- шений удвоє. До війни, гово- дент, польське сільське госпо- яло на дуже низькому агротех- ні. Тепер поставлене завдання сільське господарство сучасною ка допомогла б різко збільшити сть сільського господарства. В передбачені розвиток сільсько- ого машинобудування та елек- села. Якщо протягом 20 перед- ів у Польщі було електрифіко- сіл, то тільки за два останніх міли електрифікувати 530 сіл. з 1949 року, ми розраховуємо ктрифікувати 1000 сіл. Голов- нням і центральним завданням ьт Берут, буде реалізація три- ну реконструкції країни.

ючи на запитання іноземних тів, президент заявив, що ос- овами поліпшення взаємовідно- ьщею і західними країнами є ввйток економічних відносин и, які з кожним роком розви- про майбутні кордони Польщі, в, що він вірить у благополуч- ня цього питання, бо неможли- УРСР, обі інше рішення, тому що во- доклад- неймовірну дезорганізацію в високе и. и на запитання з приводу мініи уряду, президент заявив, про сьч буде створений сейм, тепе- ість у відставку. На пер- анні сейму буде обраний новий який складе новий уряд.

До питання про Шпіцберген

(Свальбардський архіпелаг)

Останніми днями в норвезькій пресі, а також у пресі деяких інших іноземних держав з'явилися повідомлення про пере- говори, які мали місце між радянським і норвезьким урядами щодо Шпіцбергену (Свальбардський архіпелаг). З приводу цих переговорів авторитетні радянські кола повідомили ТАРС таке:

Наприкінці 1944 року і на початку 1945 року між радянським і норвезьким урядами мали місце переговори щодо островів Шпіцберген, причому радянсь- кою стороною було поставлено питання про необхідність ревізії договору про Шпіцберген, укладеного 9 лютого 1920 року в Парижі.

Цей договір, що вніс докорінні зміни до статуту островів Шпіцберген, які доти вважались нічийною землею, а острів Ведмежий, який входить до складу Шпіц- бергенського архіпелагу, був фактично російським островом, був підписаний без відома Радянського Союзу і без його участі. Оскільки ж, крім того, серед дер- жав, що підписали цей договір, є держа- ви, які воювали проти союзних держав, то цей договір не може зберігати своєї сили.

У цьому договорі зовсім не врахову- ються інтереси безпеки СРСР на півночі, так само як і важливі економічні інтереси Радянського Союзу. Щодо питання про

безпеку СРСР, то, як це особливо показа- ла друга світова війна, острови Шпіц- берген, де лежить вихід в океан на захід, мають у цьому відношенні винятково важливе значення для Радянського Союзу на півночі. В економічному ж відношенні значення архіпелагу Шпіцберген для Ра- дянского Союзу видно з того, що до дру- гої світової війни північні райони СРСР і радянський морський флот на півночі по- ставалися вугіллям, яке видобувалося ра- дяньськими організаціями на острові Шпіц- берген у кількості близько 400 тисяч тонн на рік при загальному видобутку вугіл- ля на о. Шпіцберген в 600—650 тисяч тонн.

Під час зазначених радянсько-норвезь- ких переговорів була досягнута договорє- ність відносно необхідності спільної обо- рони островів Шпіцберген. Малося також на увазі здійснити консультацію з відпо- відними союзними урядами щодо перегля- ну договору 1920 року. Але переговори не були закінчені.

У листопаді 1946 року, під час сесії Генеральної Асамблеї в Нью-Йорку, між міністром закордонних справ СРСР В. М. Молотовим і міністром закордонних справ Норвегії л. Ланге мав місце обмін думками в цьому ж питанні в дусі переговорів, які проходили раніше.

Відкриття сесії французького парламенту

ПАРИЖ, 14. (ТАРС). Сьогодні відкри- лась нова сесія обох палат французького парламенту — Національних зборів і Ра- ди Республіки. Засідання Національних зборів відкрив найстаріший депутат Мар- сель Кашен. Спинившись у своїй промові на міжнародному становищі, Кашен під- креслив, що рішення Генеральної Асамблеї організації Об'єднаних націй викликали почуття полегшення у Франції і в усьому світі. Перейшовши потім до проблем внутрішнього становища Франції, Кашен висловив сподівання на те, що конфлікт з Індокитаєм буде розв'язаний мирним шляхом у найближчий час. Наприкінці Ка- шен заявив, що згідно з волею французь- кого народу, висловленою загальним голо- суванням, майбутній французький уряд повинен бути сталим і заснованим на ши- рокому об'єднанні демократичних сил.

Після промови Кашена Національні збо- ри приступили до виборів керівних орга- нів.

У Національних зборах на пост голови були висунуті такі кандидатури: від со- ціалістичної партії — Венсан Оріоль, від партії «Народно-республіканський рух» (МРП) — Робер Шуман, від «Демократич- ної та соціалістичної спілки опору» (ЮДСР) — Клодіус-Петі. Комуністи за- явили, що голосуватимуть за кандидата соціалістичної партії. Обраним виявився Венсан Оріоль, який дістав 294 голоси, в той час як Робер Шуман дістав 194 голо- си, а Клодіус-Петі — 76 голосів.

У Раді Республіки довелося провести три тури голосування для обрання її голови. В першому турі голосування були висуну- ті чотири кандидатури: від компартії — Корж Марран, від «Народно-республікан- ського руху» — Шампетье-де-Ріб, від «Об'єднання лівих республіканців» — Жюль Гассе та від соціалістичної партії — Александр Рубер. Марран дістав 81 голос, Шампетье-де-Ріб — 80 голосів. Жюль Гассе — 50 голосів і Александр Рубер — 47 голо- сів. У голосуванні взяло участь 259 чо- ловік. Через те, що жоден з кандидатів не дістав абсолютної більшості голосів, був проведений другий тур голосування. Переа другим туром соціалісти зняли свою кан- дидатуру і заявили, що голосуватимуть за кандидата компартії Маррана.

Однак і другий тур не дав результатів. Марран дістав 128 голосів, Шампетье-де- Ріб — 86, Гассе — 45. У голосуванні взяло участь 260 чоловік. Жоден з канди- датів не дістав потрібної абсолютної біль- шості (131).

У третьому турі на голосування були поставлені лише дві кандидатури — Мар- рана та Шампетье-де-Ріба. Обидва вони дістали однакове число голосів — по 129. В такому разі обраним вважається стар- ший за віком кандидат. Таким чином, кан- дидат партії «Народно-республіканський рух» Шампетье-де-Ріб виявився обраним на пост голови Ради Республіки.

Вибори віце-голів Національних зборів Франції

ПАРИЖ, 15. (ТАРС). Агентство Франс (бради участь у голосуванні. Обрани: Жак

Будемо одностайно голосувати за кандидатів блоку комуністів і 6

Науковий працівник і громадський діяч

У 1945 році перед Надією Яковлівною Удовиченко розчинились двері у велике самостійне життя — вона одержала диплом про закінчення вищого навчального закладу.

Зразу ж після закінчення Московського хіміко-технологічного інституту ім. Менделєєва Надія Яковлівна стала молодшим науковим працівником Макіївського науково-дослідного інституту.

Молодий, вдумливий, енергійний інженер-хімік швидко при звичається до нових умов, поринає в роботу. Під керівництвом кандидата технічних наук А. І. Селєзньова Надія Удовиченко гаряче береться за розробку нової антигризотної (безпечної для газових і пильних шахт) вибухової речовини.

Минає рік наполегливої і напруженої праці. Перечитано гори книжок, в лабораторії перевірено десятки варіантів створення вибухових речовин, в дослідному штреку не раз випробувано виготовлені зразки. Позаду ряд невдач і безліч безсонних ночей. І ось, нарешті, інженер-хімік, завжди вимогливий до себе, міг впевнено сказати:

— Я дістала потрібні результати.

Нову безпечну вибухову речовину для газових і небезпечних щодо пилу шахт одержано. Зараз провадиться робота по підготовці до виготовлення її в промислових масштабах.

Відмінна риса Надії Удовиченко — творче дерзання. Допитливий розум цієї скромної і працьовитої людини вже знову сповнений нових задумів.

Надія Удовиченко походить з бідної робітничої сім'ї. Злидні не покидали її родину, як і кожна бідну родину, в дореволюційній Росії. Батько працював на приватному керамічному заводі, дістав там туберкульоз і помер, коли Надія ще тільки починала ходити до школи. Незабаром померла й мати. Та радянська держава прийняла дівчину в свої обійми. Надія продовжує вчитися.

У 1939 році відчинились перед нею двері Московського хіміко-технологічного інституту ім. Менделєєва.

...Німецько-фашистські людожери рушили на нашу Батьківщину. На початку війни смертю хоробрих гине єдиний брат Надії. Як не важко було в ці тяжкі часи, але ніщо не могло зламати твердої волі Надії Удовиченко. Вона продовжує вчитись і одночасно працює на заводі, виготовляючи боєприпаси для фронту.

Коли інститут евакуювався до міста Коканд, Надія Яковлівна і тут сполучає навчання з роботою на оборону любимої Батьківщини. Весь вільний від навчання час вона працює на копанні каналу для зрошення полів, на збиранні урожаю, на заготівлі палива.

З 15 років Надія Удовиченко — комсомолка, активний громадський працівник.



15 січня відбулася зустріч кандидата в депутати Верховної Ради УРСР Олександра Васильовича Власова з робітниками та інженерно-технічними працівниками київського депо ім. Андрєєва. На фото: кандидат у депутати, головний архітектор міста Києва О. В. Власов розмовляє з кадровими робітниками депо. Фото Я. Давалова.

Видатний архітектор

На зустрічі кандидата в депутати Верховної Ради УРСР головного архітектора м. Києва Олександра Васильовича Власова з виборцями — робітниками паровозного депо станції Київ-Пасажирський ім. Андрєєва

В паровозному депо зібралися робітники на мітинг — приїхав кандидат у депутати, головний архітектор столиці Радянської України — Києва — Олександр Васильович Власов, приїхав уперше зустрітись із своїми виборцями.

Збори розпочинаються. Перший слово бере довірений виборчої дільниці № 14 Залізничної виборчої округи міста Києва тов. Притулюк. Першим же словом промовець складає подяку тому, хто дав нам щастя вільно жити, творити й вирішити державні справи — творцеві нашої найдемократичнішої в світі Конституції — великому Сталіну. Сталін — всенародний кандидат у депутати Верховних Рад братніх радянських республік. Товариша Сталіна й робітники депо висували своїм всенародним кандидатом у депутати. А за ім'ям вождя вони називали імена кращих його соратників і називали ім'я безпартійного більшовика, вірного сина радянського народу, вченого-архітектора Олександра Васильовича Власова.

Довірений стисло розповідає про творчі успіхи й заслуги радянського архітектора перед народом і закликає виборців віддати всі свої голоси за гідного кандидата в депутати, безпартійного більшовика Олександра Васильовича Власова.

Слово бере машиніст-інструктор тов. Лубман. Він також закликає всіх віддати

протягом трьох років удосконалював свої знання при Академії архітектури СРСР. Потім понад десять років перебував керівній роботі в архітектурних майстернях Москви, брав найактивнішу участь в реконструкції столиці нашої Вітчизни найбільших міст країни — Києва, Харкова, Ростова та інших. З роками його проєктів 30 відзначені преміями на Всесоюзних та Міжнародних конкурсах. І серед них, зокрема — проєкт Палацу Рад у Москві, нового Кримського театру в Москві-ріку, театру ім. Нев'єрнова-Давиденка, частини Московського парку культури і відпочинку ім. Горького та ін. Свою велику творчу роботу Олександр Васильович постійно поєднує з вихованням молодих кадрів радянських архітекторів. 1944 року тов. Власов — членом-кореспондентом Академії архітектури СРСР, а в 1945 році — дійсним членом Академії архітектури СРСР.

Перед робітниками стоїть справа з дина із стрічками трьох років в петлі піджака — ордена Трудової Червоного Прапора та медалей «За оборону Москви» й «За доблесну працю у Великій Вітчизняній війні 1941—1945 рр.» і говорять тихо й сердечно. У цей привітний момент перед присутніми, ненавчався Київ. Пригадувалися роки, коли київці виступали на вулицях міста.

НКВД СССР

Проверочно-опрелатрационный
пункт № 222.

28 июля

1945г

г. Фроптенберг

Здостоверение

Выдано Бабуе Олге Петровне

1923 года рожд. Сумской
р-на, с. Салтыкова

(фактически, мать, отчество)

Дубовязовского
(место рожд.)

в том, что он по прибытии из Юсеевдоргра (Грузия).

с 26 июля

1945г по

28 июля

1945г

содержался в Фроптенбергском

проверочно-опрелатрационном пункте (опрелатрация следует к постановке
месту жительства. Сумская обл.

Дубовязовский р-н, с. Салтыкова

Здостоверение по приезде к месту жительства. Выдано

органу в местный орган НКВД для получения визы на проживание

Председ. Регистрат. комиссии НКВД СССР. Болотов

Виза на проживание
выдана на срок

Видеителю по

1945г

30 дней

Деятельностью
по 1-й декабрь 1945 г.
Нар. Фронт.
2. X 45 г.



НКВД СССР
Меню Свирдлен

Запись 24/X.45. СБ

Пройдено допроса
1947 года и в 1948 году

И, на основании Дубовозовского Ровно Труда
Сего слова допроса при бытии в с. Гурман
Зр-нику Бабу Олега Петровича
1943 года допроса, урочисти и
тщательн с. Салынского Дубовозо-
вского р-на Суровской обл. уроча-
ника, грамота, б/и, с о слов
не судила, приехавшие из
краснобелого допроса, в насиде-
ще в р-не работавший в кз "Тра-
ва" с. Салынского Дубовозовского

Об описании в нем за дану погубы
показаний. по с. 89 у к у с с р и р з у и р з у.
Радич.

Вопрос: Скажите, где Вы работали до начала
войны?

Ответ: До начала войны я работал в Колхозе
по месту.

Вопрос: Где и кем Вы работали в период
временной оккупации и в период
Дубовозовского р-на работы?

Ответ: В период оккупации я работал
в Белоусовском сельском совхозе
на поле в работах.

Вопрос: Когда и при каких обстоятельствах
Вы были в Германии добровольно
или насильно были угнаны?

Ответ: 11/12 1942 года я и еще другие добровольно
пришли в Белоусовский сельский
совхоз, а немецкий Митчун Р. Р.
нашел нас в комнате и у нас изру-
чили в вояки и направили в Германию.

Вопрос: Где и кем Вы работали в Германии?

Ответ: Я работал в Германии в Дисельгоф-
ском напорном предприятии на фабри-
ке где работали в цехах и на
возах где я выполнял работу
1945 года

Радич.

после его освобождения Английские
войска.

Вопрос: Позвращались ли Вы к докторам или
арестам на территории Германии
со стороны немцев?

Ответ: К докторам и арестам не позвраща-
лись.

Вопрос: Знаете ли Вы организации соз-
даны немцами на территории
Германии из русских и украинцев
граждан и какое участие Вы
в них принимали?

Ответ: Организаций созданы немцами
в Германии и участие в них не
принимала.

Вопрос: Что еще можете дополнить?

Ответ: Больше дополнений ничего не
могу предложить с моих слов
записки беру в том и познанию
факт. —

Юлия Николаевна Трун

17-1-

Судебн. - 1 софистический
Видеан на 4-мил. Кобур
Домов. Петровна; Никитин сир
Сонтинов, Дубовиловский
р-ну, сущность обности
рожд. з 1823 году, образован
человек, безпримечный, в черной
Нимичевской одежде Носильно
угодно в черной одежде.

Томов сир. Трапп
Секрет сир. Перинин

From - 1850

Longman & Co. London

Thames; Water

London, England

Adm.

1850

1850

1850

1850

1850

1850

РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ЛИСТ

на прошедшего регистрацию в лагере № 222 или СПД № _____ (ненужное зачеркнуть),
дислоцирующемся в населенном пункте Логозненбург

1. Фамилия, имя, отчество Бабин Осип Петрович
2. Год и место рождения 1923 г. Сумской обл. Дубовидзовского
3. Национальность укр.
4. Образование 4 кл.
5. Специальность Нет
6. Последнее постоянное местожительство и работа на территории СССР (для военнослужащих указывается наименование воинской части) С. Салтыкова Дубовидзовского
р-на, Сумской обл., работала в колхозе
7. Состоял ли в ВКП(б) или ВЛКСМ не состояла
8. Почему оказался на территории другого государства Насильно угнана
Нем. властями 11/7-41 г.
9. Подвергался ли арестам, задержаниям, допросам, штрафам со стороны немецких властей (когда, где и за что) не подвергалась
10. Содержался ли в спецлагерях противника и что там делал (указать наименование лагеря и адрес) не содержалась
11. Проходил ли службу в немецкой армии, полиции, отрядах, воинских частях, госпиталях, строительных и иных батальонах, создававшихся противником; служил ли в немецких учреждениях, предприятиях, организациях (каких, в качестве кого) Работала на фабрике
в г. Дюссельдорфе (Ум.).

12. Какие отобраны документы при регистрации Документов нет

13. Где проживают близкие родственники, кто именно (указать точный адрес) Мать, отец
два брата в с. Салтыкова Дубовицкой р-на
Сумской. Один брат был в Кр. Армии

14. Куда следует на постоянное жительство Сумская об. Дубовицкий
р-н, с. Салтыкова

Правильность данных мною сведений подтверждаю:

Бабич

(подпись)

Регистрационный лист заполнил

28/III-45? Сотрудн. НКВД Жилин

Регистрационный лист проверил —

Председатель Регистрационной комиссии НКВД СССР

Ван

(подпись)

Удостоверение

Архивное справочное дело № 18-239
пересмотрено и соотв. при СМ СССР № 00750
оставлено для дальнейшего хранения хиве в архивном фонде
как на репатр. освоб. получил английский (подпись регистрируемого)

Справочном учете сп. ул. Чотд
Пересмотрел м. л. 1-1 Бабич

Согласны:

Начальник

Нач.

от

по

22

17

1945 года

Бабич

Рзбов

Бабуз Алла Петровна

1923 Саитышова

Дубовицкая Огнеской

Саитышова Дубовицкая

Огнеской
не провоз

Уфим

am



15. February. Temperature
Tadus. Aussen. Temperatur
14/II - 42°. Binn. u. Nacht. 8 Grad. F.
windy, icy, with rain -
rainy in the evening. Windy & icy.
Windy & icy.

The following

is a list

of the names

of the persons who have been
admitted to the office of
the Secretary of the
Board of Education
since the last meeting of
the Board.

Very
truly
yours

- 1 Фам. Бобин
2. Имя Валда
3. Отч. Мелеровна
4. Год рожд. 1923 5. Место рожд. Сумская
обл. Дубовязовский р-н село Саптыково.
6. Точное местожительство (адрес) до оккупации
или до призыва в Красную Армию село Саптыково
Сумская обл.
7. Проф. (спец.) мст.
8. Парт. Ф.и. 9. Нац. укр. 10. Гражд. СССР.
11. За границей был с 1942 г. по 1945 г.
12. В каких странах проживал и что делал:
Германия, работал на фабрике.
в г. Дюссельдорфе.

(фамилия, составившего карточку)

Точный адрес фильтра-
ционного пункта

Село Германия

Город

Область Фридрихсбург

Республ. ЛДР

фильтрацию прошел

с 28/VIII 1945 г.

по 14/IX 1945 г.

Дактилооттиск
указательного пальца
правой руки

а) Решение филътрац. комиссии:

Направить по месту
жительства.

б) выбыл
направлен

19 г.

Сумская обл. Дубовязовский
(указать точный адрес, куда

р-н село Саятинское

выбыл на жительство: село, город, район, область, республика или направлен
в какой лагерь, тюрьму

в) Личное дело направлено „ “ 194 г. при №

в УНКВД Сумской обл

(точное название органа НКВД—НКГБ)

г) Разные отметки

ЗАВЕРИТЕЛЬНАЯ НАДПИСЬ

В данном деле пронумеровано 8 листов

(восемь)

13 октября 1992

Должность

Подпись

[Signature]

ЗАВІРЯЮЧИЙ НАПИС

В даній справі пронумеровано 8 аркушів

(вісім)

«24» листопада 1992 р.

Посада

Підпис

[Signature]

«Перевірено» 20.03.2026 *[Signature]*

КОМІТЕТ
державної безпеки
Української РСР
УПРАВЛІННЯ
по Сумській області

КОМИТЕТ
государственной безопасности
Украинской ССР
УПРАВЛЕНИЕ
по Сумской области

" _____ " _____ 199 г.

№ _____
гор. Сумы